
         COPIA 

 

COMUNE DI LIVO 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

Verbale di deliberazione N. 25/25 

del Consiglio Comunale 
 

 

OGGETTO: Approvazione Dup 2026- 2028. Parte strategica 
 

L’anno duemilaventicinque addì ventitré del mese di luglio alle ore 20,30, a seguito di regolari avvisi, 

recapitati a termine, si è convocato il Consiglio Comunale in seduta pubblica ordinaria.   

 

 

 Presente Ass. Giust. Ass. Ingiust.  

ZANOTELLI WILLI 
 

X   

AGOSTI MATTIA 
 

X   

BENDETTI LYCIA 
X   

BONDÌ STEFANO 
X   

CONTER MATTEO 
X   

DALDOSS ANDREA 
X   

DALLA TORRE PATRIZIA 
X   

IACHELINI MANUELA 
X   

KOLLMANN OSKAR 
X   

MICHELI FLAVIA 
 X  

PARIS FABRIZIO 
 X  

ZORZI CRISTIANO 
X   

 

Assiste il Segretario Comunale dott. Covi Luciano 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la signora Iachelini Manuela nella sua qualità di 

Vicesindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 

 

REFERTO DI 

PUBBLICAZIONE 

(art.183 L.R. 3.05.2018 N.2) 

 

Certifico Io sottoscritto 

Segretario comunale, su 

conforme dichiarazione del 

Messo, che copia del presente 

verbale viene pubblicata il 

giorno 24.07.2025 all’albo 

pretorio ove rimarrà esposta 

per 10 giorni consecutivi. 

Addì, 24.07.2025 

 

IL SEGRETARIO 

f.to dott. Covi Luciano 

  

……………………………… 

 

 
 



Deliberazione del consiglio comunale  n.ro 25 dd. 23.07.2025. 

 

OGGETTO Approvazione Dup 2026- 2028. Parte strategica 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

- il principale strumento relativo al Sistema di Bilancio dell'Ente è costituito dal DUP - Documento Unico di 

Programmazione, approvato dal Consiglio comunale. Il DUP costituisce il presupposto necessario di tutti gli altri 

documenti di programmazione e permette l'attività di guida dell'Ente, articolandosi in due sezioni: la Sezione 

Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO). 

- la sezione strategica ha un orizzonte temporale di riferimento quinquennale (pari al mandato amministrativo) e - 

annualmente aggiornata - individua gli indirizzi generali e le principali politiche e scelte che l'Ente vuol sviluppare 

nel corso del mandato per raggiungere le proprie finalità istituzionali. 

- Il DUP 2024-2026 è stato approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 dd 28.07.2023 nella parte 

strategica  e la successiva nota di aggiornamento  con delibera del consiglio comunale nr 35 del 19.12.2023 

-  Il D.Lvo 18 agosto 2000, n. 267 all’art. 170. “Documento unico di programmazione” (articolo così sostituito 

dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal d.lgs. n. 126 del 2014) al comma 1 prevede che: 

1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le 

conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di 

previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 

programmazione. 

- la circolare in materia del Consorzio dei Comuni Trentini del 14 giugno 2017 precisa in proposito che: 

…” Qualora, entro la data di approvazione del DUP da parte della Giunta comunale, non vi siano ancora le 

condizioni informative minime per delineare il quadro finanziario pluriennale, la Giunta comunale può presentare 

al consiglio i soli indirizzi strategici, rimandando la predisposizione del documento completo alla successiva nota 

di aggiornamento del DUP.  

- la circolare in materia del Consorzio dei Comuni Trentini del 06 luglio 2018 ribadisce che permangono le stesse 

scadenze fissate per lo scorso anno, ribadendo che la scadenza del 31 luglio è relativa alla sola presentazione al 

consiglio del documento e non anche all’approvazione dello stesso. 

- Le disposizioni di cui sopra rimangono applicabili anche per il corrente esercizio e per il DUP in vigore. 

- allo stato attuale si è provveduto ad inserire nella parte strategica i nuovi indirizzi di governo e le linee 

programmatiche della nuova legislatura amministrativa 2025-2030 approvate con delibera del consiglio 

comunale nr 13 del 15/05/2025 e che rimangono pressoché invariati all’insegna della continuità 

amministrativa iniziata con la legislatura precedente.  

- da rilevare infine come, allo stato delle cose, non vi siano ancora le condizioni informative minime per 

delineare il quadro finanziario pluriennale, elemento quest’ultimo che integra le condizioni per le quali la 

Giunta comunale può presentare al consiglio i soli indirizzi strategici, lasciando la parte operativa 

aggiornata al triennio 2025-2027, rimandando la predisposizione del documento completo alla successiva 

nota di aggiornamento del DUP.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Preso atto di quanto sopra espresso. 

Visto l'art, 170 del D.Lgs. 167/2000, il quale stabilisce che entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al 

Consiglio il Documento Unico di Programmazione per le conseguenti deliberazioni.  

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera del consiglio comunale nr 15 del 27/07/2021 

che prevede all’articolo 8 comma 5 la possibilità da parte della Giunta comunale di presentare al Consiglio, 

qualora non vi siano ancora le condizioni informative minime per delineare il quadro finanziario pluriennale, 

la sola sezione strategica o indirizzi generali rimandando la presentazione della sezione operativa o degli 

obiettivi operativi alla successiva nota di aggiornamento del DUP. 



Considerato che non vi sono ancora le condizioni informative minime per delineare il quadro finanziario 

pluriennale completo per il triennio 2026/2028, e quindi per la predisposizione completa del Documento 

Unico di Programmazione, si rinvia alla predisposizione della relativa nota di aggiornamento e nel frattempo 

si provvede alla presentazione dei soli indirizzi strategici contenuti nella proposta di Dup 2026-2028 

rimandando l’aggiornamento della parte relativa agli obiettivi operativi aggiornata ad oggi alla successiva 
nota di aggiornamento 

Dato atto che in questa fase si ritiene di presentare al consiglio i soli indirizzi strategici, rimandando la 

predisposizione del documento completo alla successiva nota di aggiornamento del DUP.  

Ritenuto quindi meritevole di approvazione quanto sopra proposto e di approvare i soli indirizzi strategici relativi al 

Documento Unico di Programmazione 2026-2028 in argomento e rilevata la necessità di dichiarare immediatamente 

esecutivo il presente provvedimento. 

Vista la delibera del Consiglio comunale n. 30 del 18.12.2024 immediatamente esecutiva, avente ad oggetto: 

“Esame ed approvazione della Nota di aggiornamento del Documento unico di Programmazione (DUP 2025-2027), 

del Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 e della nota Integrativa (bilancio armonizzato di cui all’allegato9 del 

D.Lgs 118/2011)..” 

Vista la deliberazione giuntale n. 133 dd. 18.12.2024, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto: “Atto di 

indirizzo per la gestione del bilancio degli esercizi finanziari 2025-2027. Individuazione degli atti amministrativi 

gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi. Anno 2025. 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi degli artt. 185 e 187 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2, 

da parte del Segretario Comunale e dal Responsabile del Servizio di Ragioneria in ordine rispettivamente, alla 

regolarità tecnico - amministrativa e contabile. 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267  

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011.  

Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18.  

Visto il Codice degli enti locali della Regione Trentino Alto Adige (CEL) approvato con Legge Regionale di data 

03 maggio 2018 n.2, coordinato con le disposizioni introdotte dalla L.R. 2 maggio 2013, n. 3 e dalla L.R. 9 dicembre 

2014, n. 11, dalla L.R. 9 dicembre 2014, n. 11, dalla L.R. 24 aprile 2015, n. 5, dalla L.R. 15 dicembre 2015 n. 27 e 

dalla L.R. 15 dicembre 2015, n. 31.  

Con votazione che dà il seguente risultato: n. 09 voti favorevoli, n. 0 contrari e astenuti 0 espressi per alzata di mano 

dai Consiglieri presenti, 

DELIBERA  

 

1. Di approvare, per quanto esposto in premessa il Documento unico di programmazione (D.U.P.) 2026-2028 – Parte 

Strategica, allegato al presente provvedimento. 

2. Di dare atto che lo schema di Documento unico di programmazione (D.U.P.) 2026-2028 è stato predisposto in 

forma super semplificata in conformità a quanto previsto dal principio contabile 4/1 del D.Lgs n. 118/2011 avendo 

il Comune di Livo una popolazione inferiore ai 2000 abitanti. 

3. Di rinviare pertanto la predisposizione del documento completo DUP 2026-2028 alla successiva nota di 

aggiornamento. 

4. Di dare atto che la nota di aggiornamento verrà sottoposta all’approvazione da parte del Consiglio Comunale 

congiuntamente al bilancio di previsione per il triennio 2026-2028 

5. Di dichiarare, con separata votazione, con voti favorevoli unanimi, il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi del comma 4 dell'art. 54 della L.R. 1/93 e ss.mm. (art. 79 T.U. DPReg. 3/L 1.2.2005); 

6. di precisare che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  

- opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi del comma 5°, dell’articolo 183 

del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2.  

- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.L.gs 2 

luglio 2010, n. 104;  

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199. 



============================================================================================ 

In relazione al disposto di cui all’art. 185 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2 vista la proposta di deliberazione e la 

documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del 

presente atto. 

 

Lì, 23.07.2025                                                                                                                                                                  Il Segretario 

                                                                                                                                                                      f.to dott. Covi Luciano 

 

============================================================================================ 

 

In relazione al disposto di cui agli artt. 185 e 187 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N. 2 vista la proposta di 

deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del 

presente atto. 

 

Lì, 23.07.2025                                                                                                             

                                                                                                                                             Il Responsabile Del Servizio Finanziario 

                                                                                                                                                                          f.to  Pancheri Roberta 

 

============================================================================================ 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 

 

                       LA VICESINDACA                IL SEGRETARIO 

                    f.to Iachelini Manuela                                                    f.to dott. Covi Luciano 

 

============================================================================================ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di 

legge all’albo pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o incompetenza,  per cui la 

stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 183, terzo comma , del CEL – L.R. 03.05.2018 n.2. 

 

Addì,                                                                                                                                                                 Il Segretario 

                                                f.to dott. Covi Luciano 

 

============================================================================================ 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi del terzo comma dell’art. 183, quarto comma, del 

CEL – L.R. 03.05.2018 n.2. 

 

 

Addì, 23.07.2025                                                                                                                                                            Il Segretario 

                                                                                                                                                                       f.to dott. Covi Luciano 

============================================================================================ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Lì, 24.07.2025                                                                                                                                                        Il Segretario 

                                                                                                                                                                             dott. Covi Luciano 

 


